
09 декабря 2023 года  № 99-100 (9907-9908)Основана в 1939 году Выходит по средам и субботам Свободная цена 12+

Информационная газета

Работать в районный Дом
культуры "Юбилейный" Алексей
Викторович пришел в 2015 году
после окончания Калужского
колледжа культуры по специаль-
ности фото- и видеотворчество.

Работал руководителем
клубных формирований, орга-

низовывал мероприятия, про-
водил концерты, писал сцена-
рии, пел, занимался фото- и
видеосъемками.

В 2016 году по направлению
от района поступил учиться в
Московский государственный
институт культуры. В 2022 году
получил диплом по специаль-
ности менеджмент управления

Новый директор РЦКС
С 1 декабря 2023 года распоряжением главы ад-

министрации МР "Куйбышевский район" на долж-
ность директора муниципального казенного учреж-
дения культуры "Районная централизованная
клубная система" утвержден Алексей Викторович
АНДРЕЕНКОВ.

государственной культурной по-
литикой.

Начиная работу в РДК в но-
вом качестве, Алексей Викторо-
вич планирует работу коллекти-
ва в прежнем русле. Это прове-
дение концертов, творческих
встреч, организация праздни-

ков, постановка театрализован-
ных представлений и многое
другое.

В настоящее время в Доме
культуры полным ходом идет
подготовка к Новогодним и Рож-
дественским праздникам.

Вера МАРТЫНОВА
На снимке: А.В. Андреенков.

Фото автора

В этом году начало зимы вы-
далось весьма неординарным.
Налетевшие метели насыпали
огромные сугробы по всему
Центральному федеральному
округу, не оставив своим внима-
нием и наш район.

На уборку снега вышли все
коммунальные службы, а вме-
сте с ними и стар и млад.

В рамках молодежной ак-
ции "Снежный десант" учащи-
еся 7-9 классов Савченской
ОШ Александр Куравкин, Алек-
сандр Ларин и Алексей Косма-
чев тоже решили внести свою
лепту в общее благое дело и
под руководством учителя ис-
тории Александра Вячеславо-
вича Карпенкова убрали снеж-
ные сугробы на Безымянной
высоте.

Ребята постарались на сла-
ву. Они очистили от снега плац у
мемориального комплекса, на-
вели порядок у землянки, про-
чистили дорожку, ведущую к му-

Ñíåæíûé äåñàíò
íà Áåçûìÿííîé âûñîòå

зею, и убрали снег с захороне-
ния солдат-сибиряков.

Сделав хорошее дело, ребя-
та возложили цветы на могилу
воинов-сибиряков и к огню Сла-

вы, тем самым отметив День
Неизвестного солдата, который
проводится в нашей стране 3
декабря.

Вера МАРТЫНОВА

Укладка груза осуществлялась
вручную, для того чтобы загрузить
максимальный объем дров, а
подача дров для укладки - погруз-
чиком. Всего около 35 кубов.

Пользуясь случаем, волонте-
ры Бетлица Z отправили ребятам
4 рулона утеплителя, лопаты,

Тыл - фронту:
по-настоящему народная работа

рабочие перчатки, гостинцы. Груз
отправлен в район Сватово.

Нельзя не отметить, что от-
правка дров стала результатом
работы не одного десятка жи-
телей нашего района!

Напомним, еще в начале это-
го года дрова были заготовлены

силами жителей и администра-
ций сельского поселения "Село
Жерелево", сельского поселе-
ния "Село Бутчино" и сельского
поселения "Деревня Высокое",
однако отправить их в зимний
период по ряду причин не уда-
лось. В связи с этим было при-
нято решение до отправки груза
дрова поколоть, и эту задачу вы-
полнили работники районной
администрации при участии еще
нескольких жителей района.

И вот теперь, с наступлени-
ем новой зимы, значительная
часть уже подсохших дров была
погружена работниками не-
скольких организаций районно-
го центра - МКУ "Темп", МП "Топ-
ливообеспечение", администра-
ции МР "Куйбышевский район",
редакции районной газеты.

Это ли не очередной пример
сплоченности куйбышевцев в
деле поддержки бойцов?

Наш корр.
Фото: Юрий КРИВЧЕНКОВ

5 декабря Куйбышевский район отправил бойцам на фронт полный Тонар дров для
отопления блиндажей.

В соответствии с распоряжением прокуратуры области от
27.11.2023 № 306/25р "Об организации работы мобильной
приемной прокурора области" 14 декабря 2023 года с 11.00 в
помещении Кировской межрайонной прокуратуры по адресу:
город Киров, ул. Мира, д. 23А будет проводить прием началь-
ник отдела по надзору за исполнением законодательства о
противодействии коррупции прокуратуры Калужской области
ЛОБОВ Евгений Валентинович.

Прием будет осуществляться по предварительной записи.
Записаться на прием можно по телефонам 5-10-21, 5-14-64
либо непосредственно в прокуратуре до 12.12.2023.

Ю.Е. МОЧАЛОВ,
Кировский межрайонный прокурор

советник юстиции

Ïðèåì ãðàæäàí



2 «ÁÅÒËÈÖÊÈÉÂÅÑÒÍÈÊ»

ÃËÀÂÍÀßÒÅÌÀ

ПредседательЗаконода-
тельногоСобранияГеннадий
Новосельцев,выступаяназа-
седаниисессии,поблагодарил
депутатов-единороссовзапо-
мощьбойцамнапередовой:

-Продолжаемпомогать
фронту.Спасибодепутатам
фракции,которыеежемесячно
вносятденежныесредства.
Сейчасидетприобретениеи
поставкаоборудованиядляпо-

30ноябрясостоялосьочередноезаседа-
ниесессииЗаконодательногоСобрания.

Вчислеключевыхтем:принятиереги-
ональногобюджетавтретьем чтении,
мерысоцподдержкидетейучастников
спецоперации,помощьфронту.

ГеннадийНовосельцевобозначилпредложенияфракции"Еди-
наяРоссия",которыевключенывобластнойбюджет:

-Речь идетобувеличениифинансированияпрограммыинициативногобюд-
жетированияна50млнрублей.В2024году наэтицелибудетнаправлено250
млнрублей.

Предложилиувеличить на50млнрублейсредстванапрограмму школьных
инициатив.Общаясумманаследующийгод-100млнрублей.

Сейчас мыобщаемсяс районами,с людьми,ивезденас просятпродол-
жить реализациюпрограммы"Чистаявода".Наэтицелизапланированысред-
ствавобъеме150млнрублей.Этопозволитпостроить нетолькостанции
водоподготовки,ноималыеочистныесооружения,которыеуспешнопроекти-
руетистроит"Калугаоблводоканал".

Наприобретениежилищных сертификатовдлядетей-сиротвдополнениек
предусмотреннымсредствамвыделено50млнрублей.Общаясумманадан-
ноенаправлениевитогесоставит389млнрублей.

ДепутатыпринялибюджетКалужскойобласти
на2024годиплановыйпериод2025-2026годов

Доходыбюджетав2024годусоставят82,4млрдрублей.Расхо-
ды-83,1млрдрублей.

Несмотрянавсесложности,бюджетсохраняетсоциальную
направленность.Расходынасоциальнуюсферусоставят62%
средств.
Наразвитиеобразованиябудетнаправлено21млрдруб-

лей,насоциальнуюподдержкуграждан-7,8млрдрублей,на
развитиездравоохранения-14млрдрублей.

Витоговойредакцииучтеныпоправки,обусловленныепоступ-
лениемврегиондополнительныхсредстввразмере4,4млрд
рублейизфедеральнойказны.Этопозволилоувеличитьфинан-
сированиепрограммвсферахздравоохранения,образования,
жилищногостроительстваидругиеважныенаправления.

Поддержкачленовсемейучастниковспецоперации
Внесеныизменениявоб-

ластнойзакон"Одополни-
тельноймересоциальной
поддержкидетейвоеннослу-
жащихисотрудниковнекото-
рыхфедеральныхгосудар-
ственныхорганов,принимаю-
щихучастиевспециальной
военнойоперации,граждан,
добровольновыполняющих
задачивходепроведения
специальнойвоеннойопера-
ции,гражданРоссийскойФе-
дерации,призванныхнавоен-
нуюслужбупомобилизациив

ВооруженныеСилыРоссийс-
койФедерации".

Онипозволятупростить
процедуруисократитьсроки
рассмотрениязаявленияо
предоставлениибесплатного
горячегопитаниявшколахде-
тямучастниковСВО.

Документбылподготовлен
поитогамобращенийграж-
данкдепутатамобластного
парламентаналичныхпри-
емах.

Издействующегозаконаис-
ключенытребования,касаю-

щиесяпериодаитерритории
участиягражданвспециальной
военнойоперации.Крометого,
даннаямерасоциальнойпод-
держкибудетназначатьсяеди-
нождыидоконцаучебного
года,вкоторомбудетзаверше-
наспециальнаявоеннаяопе-
рация.

Этоизбавитлюдейотнеоб-
ходимостиежегоднособирать
справки,продлеваяправона
даннуюльготу.

Областныепарламентарии
принялизаконединогласно.

"Фракция"ЕдинаяРоссия"
продолжаетпомогатьфронту

давлениясигналовбеспилот-
ныхлетательныхаппаратов.По
традициипомогаемнашимво-
лонтерам.Направилисредства
назакупкурасходныхматериа-
ловдляизготовлениямаскиро-
вочныхсетейдобровольческой
организации"ДобрыерукиКа-
луги".Благодарюнашихволон-
теровзатрудинеравнодушие.
Будемработупродолжатьи
дальше,донашейПобеды!

ÃåííàäèéÍîâîñåëüöåâ:"ÁþäæåòÊàëóæñêîé
îáëàñòèñîõðàíÿåòñîöèàëüíóþíàïðàâëåííîñòü"

Пресс-службаЗаконодательногоСобранияКалужскойобласти



3«ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»09 äåêàáðÿ 2023 ãîäà ¹ 99-100 (9907-9908)

В соответствии со статьей 28
Федерального закона от
06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации
местного самоуправления в
Российской Федерации" и ст. 52
Устава МО СП "Деревня Высо-
кое" Сельская Дума сельско-
го поселения "Деревня Высо-
кое" решила:

1. Принять проект решения
Сельской Думы "О бюджете МО
СП "Деревня Высокое" на 2024
и плановый период 2025-2026
гг." за основу.

2. Направить проект реше-
ния Сельской Думы МО СП "Де-
ревня Высокое" "О бюджете МО
СП "Деревня Высокое" на 2024
и плановый период 2025-2026
гг." в комиссию Сельской Думы
для обсуждения.

3. Провести публичные слу-
шания по проекту решения
Сельской Думы МО СП "Дерев-

Ðåøåíèå Ñåëüñêîé Äóìû
ÌÎ ÑÏ "Äåðåâíÿ Âûñîêîå"

от 17.11.2023 г.                                                        № 117

О проекте решения "О бюджете муниципального образования
сельского поселения "Деревня Высокое" на 2024 и плановый
период 2025-2026 гг."

ня Высокое" "О бюджете МО СП
"Деревня Высокое" на 2024 и
плановый период 2025-2026 гг.".

4. Назначить проведение
публичных слушаний по проек-
ту решения Сельской Думы "О
бюджете МО СП "Деревня Вы-
сокое" на 2024 и плановый пе-
риод 2025-2026 гг." на 10 часов
00 минут 18 декабря 2023 года
в администрации сельского по-
селения.

5. С проектом решения МО
СП "Деревня Высокое" "О бюд-
жете МО СП "Деревня Высокое"
на 2024 и плановый период
2025-2026 гг." можно ознако-
миться по адресу: Калужская
область, Куйбышевский район,
д. Высокое, дом № 15 или на
сайте http://vysokoe-adm.ru.

Глава МО СП
"Деревня Высокое"

М.В. АКИМОВА

Объем доходов сельского поселения "Деревня Высокое"
на 2024 и плановый период 2025-2026 гг. рублей

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муници-
пального образования сельского поселения "Деревня Высокое"

по разделам и подразделам функциональной классификации
расходов бюджетов Российской Федерации

на 2024 и плановый период 2025-2026 гг.
рублей

Наименование

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных
органов государственной власти субъек-
тов РФ, местных администраций
Обеспечение проведения выборов и рефе-
рендумов
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
Мобилизационная и вневойсковая подготовка
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРА-
ВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, гражданская оборона
Обеспечение пожарной безопасности
Др. вопросы в области национальной безо-
пасности и правоохранительной деятельно-
сти
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
Др. вопросы в области национ. экономики
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Благоустройство
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Культура
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Другие вопросы в области социальной поли-
тики
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Физическая культура
Итого

Б ю д ж е т .
ассигнов.
на 2024 год
2450 000,00
2450 000,00

89 696,00
89 696,00
394 000,00

12 000,00

377 000,00
5 000,00

315 000,00
200 000,00
115 000,00
1470 824,30
1470 824,30
1177 000,00
1177 000,00
41 616,00
41 616,00

26 000,00
26 000,00
5964 136,30

Бюджетные
ассигнован.
на 2025 год
2 523 810,00
2 450 000,00

73 810,00

98 868,00
98 868,00
394 000,00

12 000,00

377 000,00
5 000,00

315 000,00
200 000,00
115 000,00
1 262 998,90
1 262 998,90
1 177 000,00
1 177 000,00
41 616,00
41 616,00

26 000,00
26 000,00
5 839 292,90

Бюджетные
ассигнов.
на 2026 год
2450 000,00
2450 000,00

108 195,00
108 195,00
394 000,00

12 000,00

377 000,00
5 000,00

315 000,00
200 000,00
115 000,00
1202 793,50
1202 793,50
1177 000,00
1177 000,00
41 616,00
41 616,00

26 000,00
26 000,00
5714 604,50

Наименование показателей
НАЛОГОВЫЕ, НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Налог на доходы физических лиц
Налог, взимаемый в связи с применением
упрощенной системы налогообложения
Налог на имущество физических лиц
Земельный налог
Прочие неналоговые доходы бюджетов по-
селений
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
Дотации бюджетам поселений на выравни-
вание бюджетной обеспеченности
Субсидии бюджетам сельских поселений
Субвенции бюджетам поселений на осуще-
ствление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные ко-
миссариаты
Межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам для компенсации дополнительных
расходов, возникших в результате решений,
принятых органами власти другого уровня
ИТОГО

 2024 г.
 895 700,00
 47 700,00
 20 000,00

 18 000,00
 750 000,00
 60 000,00

 5 068 436,30
 4 464 916,00

 89 696,00

 513 824,30

 5 964 136,30

 2025 г.
 895 700,00
 47 700,00
 20 000,00

 18 000,00
 750 000,00
 60 000,00

 5 077 608,30
 4 464 916,00

 98 868,00

 513 824,30

 5 973 308,30

 2026 г.
 895 700,00
 47 700,00
 20 000,00

 18 000,00
 750 000,00
 60 000,00

 5 086 935,30
 4 464 916,00

 108 195,00

 513 824,30

 5 982 635,30

 Статья 1. Утвердить основные
характеристики бюджета муници-
пального образования сельского
поселения на 2024 год:

общий объем доходов бюджета
муниципального образования сель-

бюджета по разделам и подразде-
лам классификации расходов бюд-
жетов на 2024 год и плановый пе-
риод 2025-2026 годов согласно при-
ложению № 7 к настоящему Реше-
нию.

Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований местного
бюджета по целевым статьям (му-
ниципальным программам и не-
программным направлениям дея-
тельности), группам и подгруппам
видов расходов классификации
расходов бюджетов на 2024 год -
согласно приложению № 8 к насто-
ящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годы согласно приложению № 9 к
настоящему Решению.

Статья 5. Установить с 1 янва-
ря 2024 года уровень индексации
окладов, базовых окладов, долж-
ностных окладов и тарифной став-
ки (оклада) первого разряда тариф-
ной сетки по оплате труда работ-
ников органов местного самоуп-
равления муниципального образо-
вания сельского поселения "Де-
ревня Высокое", иных муниципаль-
ных органов, замещающих должно-
сти, не являющиеся должностями
муниципальной гражданской служ-
бы муниципального образования
сельского поселения "Деревня Вы-
сокое", работников, осуществляю-
щих профессиональную деятель-
ность по должностям служащих и
по профессиям рабочих муници-
пального образования сельского
поселения "Деревня Высокое",
сложившихся на 1 января 2024
года, в размере 4,5 процента.

Статья 6. Утвердить в 2024 году
субвенции, выделяемые из мест-
ного бюджета бюджету муници-
пального района и направляемые
на финансирование расходов, свя-
занных с передачей осуществле-
ния части полномочий органов ме-
стного самоуправления муници-
пального образования на районный
уровень, в размерах согласно при-
ложению № 10 к настоящему Ре-
шению;

на плановый период 2025 и 2026
годов - согласно приложению № 11
к настоящему Решению.

Статья 7. Утвердить объем
межбюджетных трансфертов от
других бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации на
2024 год согласно приложению №
12 к настоящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов - согласно приложению № 13
к настоящему Решению.

Статья 8. Установить, что в
ходе исполнения местного бюдже-
та финансовый отдел администра-
ции МР "Куйбышевский район"
вправе вносить изменения в свод-
ную бюджетную роспись, оформ-
лять соответствующие уведомле-
ния по расчетам между бюджета-
ми:

- по обращениям главных распо-
рядителей средств местного бюд-
жета и органов местного самоуп-
равления на сумму средств, ис-
пользованных не по целевому на-
значению, выявленных в результа-
те контрольных мероприятий в со-
ответствии с законодательством;

- в случае изменения типа и
организационно-правовой формы
муниципальных бюджетных уч-
реждений, подведомственных
органам местного самоуправле-
ния;

- в случае принятия долгосроч-
ных целевых и ведомственных
программ, аккумулирующих на ре-
ализацию программных мероприя-
тий средства местного бюджета,
предусмотренные настоящим Ре-
шением, а также внесение изме-
нений и дополнений в данные про-
граммы;

- в случае внесения Министер-
ством финансов Российской Феде-
рации изменений, дополнений и
уточнений в Указания о порядке
применения бюджетной классифи-
кации Российской Федерации в те-
кущем финансовом году;

- в части перераспределения
межбюджетных трансфертов меж-
ду муниципальными образования-
ми Куйбышевского района и по ос-

нованиям, предусмотренным зако-
нодательством;

- в части перераспределения
бюджетных ассигнований, предус-
мотренных главным распорядите-
лям средств местного бюджета на
финансовое обеспечение публич-
ных обязательств и совершен-
ствование системы оплаты труда,
между разделами, подразделами,
целевыми статьями и видами рас-
ходов классификации расходов
бюджета;

- в части перераспределения
бюджетных ассигнований в рамках
реализации муниципальных целе-
вых программ между разделами и
подразделами функциональной
классификации расходов бюдже-
тов Российской Федерации;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований на сумму
средств, поступающих в доходы
местного бюджета от юридических
и физических лиц на оказание по-
мощи гражданам, гуманитарной по-
мощи территориям, пострадавшим
в результате стихийных бедствий
и других чрезвычайных ситуаций,
на проведение благотворительных
акций, иных социально значимых
мероприятий и целевых спонсорс-
ких средств, а также от муници-
пальных образований Калужской
области и территориальных госу-
дарственных внебюджетных фон-
дов, зачисляемых на основе согла-
шений (договоров) и иных норма-
тивных правовых актов, в том
числе поступивших сверх сумм,
учтенных настоящим Решением;

- в случае проведения взаим-
ных расчетов между главными
распорядителями средств местно-
го бюджета по перечислению меж-
бюджетных трансфертов;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований по кодам бюд-
жетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации
на сумму средств, необходимых
для выполнения условий софинан-
сирования по федеральным целе-
вым программам и межбюджет-
ным субсидиям, предоставляе-
мым бюджету Калужской области
из федерального бюджета, в том
числе путем введения новых ко-
дов бюджетной классификации
расходов Российской Федерации в
случае необходимости условий со-
финансирования по федеральным
целевым программам и межбюд-
жетным субсидиям;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований на предоставле-
ние внебюджетных трансфертов в
соответствии с принятыми норма-
тивными правовыми актами;

- в части перераспределения
бюджетных ассигнований, предус-
мотренных по соответствующим
главным распорядителям и иным
получателям бюджетных средств,
на реализацию мероприятий муни-
ципальных, долгосрочных и ведом-
ственных целевых программ и
других централизованных мероп-
риятий между исполнителями этих
мероприятий и соответствующи-
ми кодами бюджетной классифика-
ции;

- в других случаях, предусмот-
ренных особенностями исполнения
областного бюджета, установлен-
ных настоящим Законом и Бюд-
жетным кодексом Российской Фе-
дерации.

Статья 9. Установить, что упол-
номоченный орган, исполняющий
местный бюджет, при осуществле-
нии казначейского исполнения ме-
стного бюджета в целях оператив-
ного финансового обеспечения
неотложных нужд вправе произво-
дить операции по финансированию
за счет временно свободных
средств на лицевых счетах полу-
чателей средств местного бюдже-
та, с последующим восстановле-
нием средств.

Статья 10. Настоящее Решение
вступает в силу с 1 января 2024
года.

Статья 11. Настоящее Решение
обнародовать.

Глава
МО СП "Деревня Высокое"

М.В. АКИМОВА

Решение Сельской Думы МО СП "Деревня Высокое"
от  _ декабря 2023 г.                                                                              № _

О бюджете муниципального образования
сельского поселения "Деревня Высокое"

на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.

Проект

ского поселения в сумме 5 964 136
рублей 30 копеек, в том числе
объем безвозмездных поступле-
ний в сумме 5 068 436 рублей 30
копеек;

общий объем расходов бюдже-

та муниципального образования
сельского поселения в сумме 5 964
136 рублей 30 копеек;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Деревня Высокое" на 1 ян-
варя 2025 года составляет 0 руб-
лей, в том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей;

в 2024 году дефицит (профицит)
бюджета муниципального образо-
вания сельского поселения "Де-
ревня Высокое" отсутствует.

Статья 2. Утвердить основные
характеристики бюджета муници-
пального образования сельского
поселения на 2025-2026 годы:

общий объем доходов бюджета
муниципального образования сель-
ского поселения на 2025 год в сум-
ме 5 973 308 рублей 30 копеек, в
том числе объем безвозмездных
поступлений в сумме 5 077 608
рублей 30 копеек; на 2026 год в
сумме 5 982 635 рублей 30 копеек,
в том числе объем безвозмездных
поступлений в сумме 5 086 935
рублей 30 копеек;

общий объем расходов бюдже-
та муниципального образования
сельского поселения на 2025 год в
сумме 5 973 308 рублей 30 копеек,
в том числе условно утверждае-
мые расходы в сумме 134 015 руб-
лей 40 копеек и на 2026 год в сум-
ме 5 982 635 рублей 30 копеек, в
том числе условно утверждаемые
расходы в сумме 268 030 рублей
80 копеек;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Деревня Высокое" на 1 ян-
варя 2026 года составляет 0 руб-
лей, в том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Деревня Высокое" на 1 ян-
варя 2027 года составляет 0 руб-
лей, в том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей 0
копеек;

в 2025-2026 годах дефицит (про-
фицит) бюджета муниципального
образования сельского поселения
"Деревня Высокое" отсутствует.

Статья 3. Утвердить поступле-
ния доходов местного бюджета по
кодам классификации доходов
бюджетной системы Российской
Федерации:

на 2024 год - согласно приложе-
нию № 1 к настоящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов - согласно приложению № 2
к настоящему Решению.

Статья 4. Утвердить ведом-
ственную структуру расходов ме-
стного бюджета на 2024 год - со-
гласно приложению № 3 к настоя-
щему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 4 к
настоящему Решению.

Утвердить в составе ведом-
ственной структуры расходов ме-
стного бюджета главных распоря-
дителей средств местного бюдже-
та по разделам, подразделам, це-
левым статьям (муниципальным
программам и непрограммным на-
правлениям деятельности), груп-
пам и подгруппам видов расходов
классификации расходов бюдже-
тов на 2025 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов согласно
приложениям №№ 3 и 4 к настоя-
щему Решению.

Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований по разделам,
подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам и не-
программным направлениям дея-
тельности), группам и подгруппам
видов расходов классификации
расходов на 2024 год - согласно
приложению № 5 к настоящему Ре-
шению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 6 к
настоящему Решению.

Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований местного



4 «ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ» 09 äåêàáðÿ 2023 ãîäà ¹ 99-100 (9907-9908)

В соответствии со статьей 28
Федерального закона от
06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации
местного самоуправления в
Российской Федерации",  Уста-
вом муниципального образова-
ния сельского поселения
"Село Бутчино"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять проект решения

МО СП "Село Бутчино" "О бюд-
жете муниципального образо-
вания сельского поселения
"Село Бутчино" на 2024 г. и пла-
новый период 2025-2026 годов"
за основу.

2.  Провести публичные слу-
шания по проекту решения
Сельской Думы муниципально-
го образования сельского посе-
ления "Село Бутчино" "О бюд-
жете муниципального образо-
вания сельского поселения
"Село Бутчино" на 2024 г. и пла-

Ïîñòàíîâëåíèå ãëàâû
ÌÎ ÑÏ "Ñåëî Áóò÷èíî"

от 17 ноября 2023 года                                          № 3

О публичных слушаниях по бюджету МО СП "Село Бутчино"
на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.

новый период 2025-2026 гг.".
3. Назначить проведение

публичных слушаний по проек-
ту решения Сельской Думы "О
бюджете муниципального обра-
зования сельского поселения
"Село Бутчино" на 2024 г. и пла-
новый период 2025-2026 гг." на
10 часов 00 минут 18 декабря
2023 года в администрации
сельского поселения "Село
Бутчино".

4. Обнародовать настоящее
Постановление и проект реше-
ния Сельской Думы "О бюдже-
те МО СП "Село Бутчино" на
2024 г. и плановый период 2025-
2026 гг." на информационных
стендах и разместить на офи-
циальном сайте администра-
ции в информационной сети
Интернет.

Глава
 МО СП "Село Бутчино"

Т.А. СЕРГАЧЕВА

Проект
Решение Сельской Думы МО СП "Село Бутчино"

от _ декабря 2023 г.                                                                                    № _

О бюджете муниципального образования сельского поселения
"Село Бутчино" на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Распределение бюджетных ассигнований бюджета МО СП
"Село Бутчино" по разделам и подразделам классификации рас-

ходов бюджетов на 2024 г. и плановый период 2025-2026 гг. руб.

Объем доходов сельского поселения "Село Бутчино"
на 2024 г. и плановый период 2025-2026 гг.

руб.

Статья 1. Утвердить основные
характеристики бюджета муници-
пального образования сельского
поселения на 2024 год:

общий объем доходов бюджета

муниципального образования сель-
ского поселения в сумме 7 458 835
рублей 86 копеек, в том числе
объем безвозмездных поступле-
ний в сумме 6 312 435 рублей 86

копеек;
общий объем расходов бюдже-

та муниципального образования
сельского поселения в сумме 7 458
835 рублей 86 копеек;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Село Бутчино" на 1 января
2025 года составляет 0 рублей, в
том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей;

в 2024 году дефицит (профицит)
бюджета муниципального образо-
вания сельского поселения "Село
Бутчино" отсутствует.

Статья 2. Утвердить основные
характеристики бюджета муници-
пального образования сельского
поселения на 2025-2026 годы:

общий объем доходов бюджета
муниципального образования сель-
ского поселения на 2025 год в сум-
ме 9 472 593 рубля 53 копейки, в
том числе объем безвозмездных
поступлений в сумме 8 326 193
рубля 53 копейки; и на 2026 год в
сумме 7 486 583 рубля 86 копеек, в
том числе объем безвозмездных
поступлений в сумме 6 340 183
рубля 86 копеек;

общий объем расходов бюдже-
та муниципального образования
сельского поселения на 2025 год в
сумме 9 306 162 рубля 73 копейки,
в том числе условно утверждае-
мые расходы в сумме 166 430 руб-
лей 80 копеек и на 2026 год в сум-
ме 7 486 583 рубля 86 копеек, в том
числе условно утверждаемые рас-
ходы в сумме 332 861 рубль 60 ко-
пеек;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Село Бутчино" на 1 января
2026 года составляет 0 рублей, в
том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Село Бутчино" на 1 января
2027 года составляет 0 рублей, в
том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей;

в 2025-2026 годах дефицит (про-
фицит) бюджета муниципального
образования сельского поселения
отсутствует.

Статья 3. Утвердить поступле-
ния доходов местного бюджета по
кодам классификации доходов
бюджетной системы Российской
Федерации:

на 2024 год согласно приложе-
нию № 1 к настоящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 2 к
настоящему Решению.

Статья 4. Утвердить ведом-
ственную структуру расходов ме-
стного бюджета на 2024 год - со-
гласно приложению № 3 к настоя-
щему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 4 к
настоящему Решению.

Утвердить в составе ведом-
ственной структуры расходов ме-
стного бюджета главных распоря-
дителей средств местного бюдже-
та по разделам, подразделам, це-
левым статьям (муниципальным
программам и непрограммным на-
правлениям деятельности), груп-
пам и подгруппам видов расходов
классификации расходов бюдже-
тов на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов согласно
приложениям №№ 3 и 4 к настоя-
щему Решению.

Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований по разделам,
подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам и
непрограммным направлениям де-
ятельности), группам и подгруппам
видов расходов классификации
расходов на 2024 год - согласно
приложению 5 к настоящему Реше-
нию;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 6 к
настоящему Решению.

Утвердить распределение бюд-

Наименование показателей
НАЛОГОВЫЕ, НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Налог на доходы физических лиц
Налог, взимаемый в связи с применением
упрощенной системы налогообложения
Налог на имущество физических лиц
Земельный налог
Единый сельскохозяйственный налог
Неналоговые доходы бюджетов поселений
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
Дотации бюджетам поселений на выравни-
вание бюджетной обеспеченности
Субсидии бюджетам сельских поселений
Субвенции бюджетам поселений на осуще-
ствление первичного воинского учета на тер-
риториях, где отсутствуют военные комисса-
риаты
Межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам для компенсации дополнительных
расходов, возникших в результате решений,
принятых органами власти другого уровня
ИТОГО

 2024 г.
 1146 400,00
 116 400,00
 130 000,00

200 000,00
 620 000,00
 19 000,00
 61 000,00
 6312 435,86
 5510 832,00

 134 544,00

667 059,86

7458 835,86

 2025 г.
 1 146 400,00
 116 400,00
 130 000,00

 200 000,00
 620 000,00
 19 000,00
 61 000,00
 8 326 193,53
 5 510 832,00

 1 999 999,67
 148 302,00

 667 059,86

 9 472 593,53

 2026 г.
 1146 400,00
 116 400,00
 130 000,00

 200 000,00
 620 000,00
 19 000,00
 61 000,00
 6340 183,86
 5510 832,00

162 292,00

 667 059,86

7 486 583,86

Наименование

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполнитель-
ных органов государственной власти
субъектов РФ, местных администраций
Обеспечение проведения выборов и ре-
ферендумов
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
Мобилизационная и вневойсковая подго-
товка
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ
Защита населения и территории от ЧС при-
родного и техногенного характера, гражд.
оборона
Обеспечение пожарной безопасности
Др. вопросы в области национальной бе-
зопасности и правоохранит. деятельности
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
Др. вопросы в области национальной эко-
номики
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО
Благоустройство
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Культура
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Другие вопросы в области социальной по-
литики
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Физическая культура
Итого

Бюджет. ас-
сигнования
на 2024 год

3414 000,00
3414 000,00

134 544,00
134 544,00

108 000,00

12 000,00

91 000,00
5 000,00

430 000,00
400 000,00
30 000,00

1787 059,86

1787 059,86
1471 000,00
1471 000,00
83 232,00
83 232,00

31 000,00
31 000,00
7458 835,86

Бюджет. ас-
сигнования
на 2025 год

3 540 930,00
3 414 000,00

126 930,00

148 302,00
148 302,00

108 000,00

12 000,00

91 000,00
5 000,00

430 000,00
400 000,00
30 000,00

3 493 698,73

3 493 698,73
1 471 000,00
1 471 000,00
83 232,00
83 232,00

31 000,00
31 000,00
9 306 162,73

Бюджет. ас-
сигнования
на 2026 год

3414 000,00
3414 000,00

162 292,00
162 292,00

108 000,00

12 000,00

91 000,00
5 000,00

430 000,00
400 000,00
30 000,00

1454 198,26

1454 198,26
1471 000,00
1471 000,00
83 232,00
83 232,00

31 000,00
31 000,00
7153 722,26

жетных ассигнований местного
бюджета по разделам и подразде-
лам классификации расходов бюд-
жетов на 2024 год и плановый пе-
риод 2025-2026 годов согласно при-
ложению № 7 к настоящему Реше-
нию.

Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований местного
бюджета по целевым статьям (му-
ниципальным программам и не-
программным направлениям дея-
тельности), группам и подгруппам
видов расходов классификации
расходов бюджетов на 2024 год -
согласно приложению № 8 к насто-
ящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годы согласно приложению № 9 к
настоящему Решению.

Статья 5. Установить с 1 янва-
ря 2024 года уровень индексации
окладов, базовых окладов, долж-
ностных окладов и тарифной став-
ки (оклада) первого разряда тариф-
ной сетки по оплате труда работ-
ников органов местного самоуп-
равления муниципального образо-
вания сельского поселения "Село
Бутчино", иных муниципальных
органов, замещающих должности,
не являющиеся должностями му-
ниципальной гражданской службы
муниципального образования сель-
ского поселения "Село Бутчино",
работников, осуществляющих про-
фессиональную деятельность по
должностям служащих и по профес-
сиям рабочих муниципального об-
разования сельского поселения
"Село Бутчино", сложившихся на 1
января 2024 года, в размере 4,5
процента.

Статья 6. Утвердить в 2024 году
субвенции, выделяемые из мест-
ного бюджета бюджету муници-
пального района и направляемые
на финансирование расходов, свя-
занных с передачей осуществле-
ния части полномочий органов ме-
стного самоуправления муници-
пального образования на районный
уровень, в размерах согласно при-
ложению № 10 к настоящему Ре-
шению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 11
к настоящему Решению.

Статья 7. Утвердить объем
межбюджетных трансфертов от
других бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации на
2024 год согласно приложению №
12 к настоящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 13
к настоящему Решению.

Статья 8. Установить, что в
ходе исполнения местного бюдже-
та финансовый отдел администра-
ции МР "Куйбышевский район"
вправе вносить изменения в свод-
ную бюджетную роспись, оформ-
лять соответствующие уведомле-
ния по расчетам между бюджета-
ми:

- по обращениям главных рас-
порядителей средств местного
бюджета и органов местного само-
управления на сумму средств, ис-
пользованных не по целевому на-
значению, выявленных в резуль-
тате контрольных мероприятий в
соответствии с законодатель-
ством;

- в случае изменения типа и
организационно-правовой формы
муниципальных бюджетных уч-
реждений, подведомственных
органам местного самоуправле-
ния;

- в случае принятия долгосроч-
ных целевых и ведомственных
программ, аккумулирующих на ре-
ализацию программных мероприя-
тий средства местного бюджета,
предусмотренные настоящим Ре-
шением, а также внесение изме-
нений и дополнений в данные про-
граммы;

- в случае внесения Министер-
ством финансов Российской Феде-
рации изменений, дополнений и
уточнений в Указания о порядке
применения бюджетной классифи-
кации Российской Федерации в те-
кущем финансовом году;

- в части перераспределения
межбюджетных трансфертов меж-

ду муниципальными образования-
ми Куйбышевского района и по ос-
нованиям, предусмотренным зако-
нодательством;

- в части перераспределения
бюджетных ассигнований, предус-
мотренных главным распорядите-
лям средств местного бюджета на
финансовое обеспечение публич-
ных обязательств и совершен-
ствование системы оплаты труда,
между разделами, подразделами,
целевыми статьями и видами рас-
ходов классификации расходов
бюджета;

- в части перераспределения
бюджетных ассигнований в рамках
реализации муниципальных целе-
вых программ между разделами и
подразделами функциональной
классификации расходов бюдже-
тов Российской Федерации;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований на сумму
средств, поступающих в доходы
местного бюджета от юридических
и физических лиц на оказание по-
мощи гражданам, гуманитарной по-
мощи территориям, пострадавшим
в результате стихийных бедствий
и других чрезвычайных ситуаций,
на проведение благотворительных
акций, иных социально значимых
мероприятий и целевых спонсорс-
ких средств, а также от муници-
пальных образований Калужской
области и территориальных госу-
дарственных внебюджетных фон-
дов, зачисляемых на основе согла-
шений (договоров) и иных норма-
тивных правовых актов, в том
числе поступивших сверх сумм,
учтенных настоящим Решением;

- в случае проведения взаим-
ных расчетов между главными
распорядителями средств местно-
го бюджета по перечислению меж-
бюджетных трансфертов;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований по кодам бюд-
жетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации
на сумму средств, необходимых
для выполнения условий софинан-
сирования по федеральным целе-
вым программам и межбюджет-
ным субсидиям, предоставляе-
мым бюджету Калужской области
из федерального бюджета, в том
числе путем введения новых ко-
дов бюджетной классификации
расходов Российской Федерации в
случае необходимости условий со-
финансирования по федеральным
целевым программам и межбюд-
жетным субсидиям;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований на предоставле-
ние внебюджетных трансфертов в
соответствии с принятыми норма-
тивными правовыми актами;

- в части перераспределения
бюджетных ассигнований, предус-
мотренных по соответствующим
главным распорядителям и иным
получателям бюджетных средств,
на реализацию мероприятий муни-
ципальных, долгосрочных и ведом-
ственных целевых программ и
других централизованных мероп-
риятий между исполнителями этих
мероприятий и соответствующи-
ми кодами бюджетной классифика-
ции;

- в других случаях, предусмот-
ренных особенностями исполнения
областного бюджета, установлен-
ных настоящим Законом и Бюд-
жетным кодексом РФ.

Статья 9. Установить, что упол-
номоченный орган, исполняющий
местный бюджет, при осуществле-
нии казначейского исполнения ме-
стного бюджета в целях оператив-
ного финансового обеспечения
неотложных нужд вправе произво-
дить операции по финансированию
за счет временно свободных
средств на лицевых счетах полу-
чателей средств местного бюдже-
та, с последующим восстановле-
нием средств.

Статья 10. Настоящее Решение
вступает в силу с 1 января 2024
года.

Статья 11. Настоящее Решение
обнародовать.

Глава МО СП "Село Бутчино"
Т.А. СЕРГАЧЕВА



5«ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»

Монахиня Иосифа.

09 äåêàáðÿ 2023 ãîäà ¹ 99-100 (9907-9908)

Распределение бюджетных ассигнований бюджета
МО СП "Село Мокрое" по разделам и подразделам

функциональной классификации расходов бюджетов
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 гг.

рублей

Объем доходов сельского поселения "Село Мокрое"
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 гг. рублей

В соответствии со статьей 28
Федерального закона от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об об-
щих принципах организации
местного самоуправления в
Российской Федерации" и Уста-
вом муниципального образова-
ния сельского поселения
"Село Мокрое" ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять проект решения
МО СП "Село Мокрое" "О бюд-
жете МО СП "Село Мокрое" на
2024 год и на плановый период
2025 и 2026 гг." за основу.

2. Провести публичные слуша-
ния по проекту решения Сельс-
кой Думы МО СП "Село Мокрое"
"О бюджете МО СП "Село Мок-
рое" на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 гг".

от 22 ноября 2023 года                                      № 120

О публичных слушаниях по бюджету МО СП "Село Мокрое"
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

3. Назначить проведение
публичных слушаний по проекту
решения Сельской Думы МО СП
"Село Мокрое" "О бюджете МО
СП "Село Мокрое" на 2024 год и
на плановый период 2025 и
2026 годов" на 15.00 22 декабря
2023 года в СДК села Мокрое.

4. Обнародовать настоящее
Постановление и проект реше-
ния Сельской Думы МО СП "Село
Мокрое" "О бюджете МО СП "Село
Мокрое" на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов" на
информационных стендах и раз-
местить на официальном сайте
администрации https://mokroe-
к40/gosweb.gosuslugi.ru/.

Глава МО СП "Село Мокрое"
И.Н. ЛЫЖЕНЕНКОВА

Наименование показателей
НАЛОГОВЫЕ, НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Налог на доходы физических лиц
Налог, взимаемый в связи с  применением
упрощенной системы налогообложения
Налог на имущество физических лиц
Единый сельскохозяйственный налог
Земельный налог
Прочие неналоговые доходы бюджетов по-
селений
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
Дотации бюджетам поселений на выравни-
вание бюджетной обеспеченности
Субсидии бюджетам поселений на осуществ-
ление первичного воинского учета
Субвенции бюджетам поселений на осуще-
ствление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные ко-
миссариаты
Межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам для компенсации дополнительных
расходов, возникших в результате решений,
принятых органами власти другого уровня
ИТОГО

2024 г.
  2 429200,00
 329 200,00
 840 000,00

 120 000,00

1 100 000,00
 40 000,00

5 156 092,14
 4 590 885,00

 134 544,00

 430 663,14

 7 585 292,14

2025 г.
 2 429200,00
 329 200,00
 840 000,00

 120 000,00

 1 100000,00
 40 000,00

 7 169849,99
 4 590885,00

 1 999999,85

 148 302,00

 430 663,14

9 599049,99

2026 г.
 2 429200,00
 329 200,00
 840 000,00

 120 000,00

 1 100000,00
 40 000,00

5 183840,14
 4 590885,00

162 292,00

 430 663,14

7 613040,14

Наименование

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполнитель-
ных органов государственной власти
субъектов РФ, местных администраций
Обеспечение проведения выборов и ре-
ферендумов
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
Мобилизационная и вневойсковая подго-
товка
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ
Защита населения и территории от ЧС при-
родного и техногенного характера, гражд.
оборона
Обеспечение пожарной безопасности
Др. вопросы в области национальной бе-
зопасности и правоохранит. деятельности
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
Др. вопросы в области национальной эко-
номики
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО
Жилищное хозяйство
Благоустройство
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Культура
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Др. вопросы в области социал. политики
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Физическая культура
Итого

Бюджет. ас-
сигнования
на 2024 год

3 419 000,00
3 419 000,00

134 544,00
134 544,00

393 000,00

12 000,00

376 000,00
5 000,00

230 000,00
200 000,00
30 000,00

2 457 132,14

26 839,00
2 430 293,14
883 000,00
883 000,00
41 616,00
41 616,00
27 000,00
27 000,00
7 585 292,14

Бюджет. ас-
сигнования
на 2025 год

3 494 020,00
3 419 000,00

75 020,00

148 302,00
148 302,00

393 000,00

12 000,00

376 000,00
5 000,00

230 000,00
200 000,00
30 000,00

4 206 609,86

26 839,00
4 179 770,86
883 000,00
883 000,00
41 616,00
41 616,00
27 000,00
27 000,00
9 423 547,86

Бюджет. ас-
сигнования
на 2026 год

3419 000,00
3419 000,00

162 292,00
162 292,00

393 000,00

12 000,00

376 000,00
5 000,00

230 000,00
200 000,00
30 000,00

2106 127,89

26 839,00
2079 288,89
883 000,00
883 000,00
41 616,00
41 616,00
27 000,00
27 000,00
7262 035,89

Решение Сельской Думы МО СП "Село Мокрое"
от _ декабря 2023 года                                                                    № _

О бюджете муниципального образования сельского поселения
"Село Мокрое" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Проект

Статья 1. Утвердить основные
характеристики бюджета муници-
пального образования сельского
поселения на 2024 год:

общий объем доходов бюдже-
та муниципального образования
сельского поселения в сумме 7
585 292 рубля 14 копеек, в том
числе объем безвозмездных по-

ступлений в сумме 5 156 092 руб-
ля 14 копеек;

общий объем расходов бюдже-
та муниципального образования
сельского поселения в сумме 7 585
292 рубля 14 копеек;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-

ления "Село Мокрое" на 1 января
2025 года составляет 0 рублей, в
том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей 0
копеек;

в 2024 году дефицит (профицит)
бюджета муниципального образо-
вания сельского поселения "Село
Мокрое" отсутствует.

Статья 2. Утвердить основные
характеристики бюджета муници-
пального образования сельского
поселения на 2025 и 2026 годы:

общий объем доходов бюджета
муниципального образования сель-
ского поселения на 2025 год в сум-
ме 9 599 049 рублей 99 копеек, в
том числе объем безвозмездных
поступлений в сумме 7 169 849
рублей 99 копеек; на 2026 год в
сумме 7 613 040 рублей 14 копеек,
в том числе объем безвозмездных
поступлений в сумме 5 183 840
рублей 14 копеек;

общий объем расходов бюдже-
та муниципального образования
сельского поселения на 2025 год в
сумме 9 599 049 рублей 99 копеек,
в том числе условно утверждае-
мые расходы в сумме 175 502 руб-
ля 13 копеек и на 2026 год в сумме
7 613 040 рублей 14 копеек, в том
числе условно утверждаемые рас-
ходы в сумме 351 004 рубля 25 ко-
пеек;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Село Мокрое" на 1 января
2026 года составляет 0 рублей, в
том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям - 0 рублей;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Село Мокрое" на 1 января
2027 года составляет 0 рублей, в
том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей;

в 2025-2026 годах дефицит (про-
фицит) бюджета муниципального
образования сельского поселения
"Село Мокрое" отсутствует.

Статья 3. Утвердить поступле-
ния доходов местного бюджета по
кодам классификации доходов
бюджетной системы Российской
Федерации:

на 2024 год - согласно приложе-
нию № 1 к настоящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов - согласно приложению № 2
к настоящему Решению.

Статья 4. Утвердить ведом-
ственную структуру расходов ме-
стного бюджета на 2024 год - со-
гласно приложению № 3 к настоя-
щему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 4 к
настоящему Решению.

Утвердить в составе ведом-
ственной структуры расходов
местного бюджета главных рас-
порядителей средств местного
бюджета по разделам, подразде-
лам, целевым статьям (муници-
пальным программам и непрог-
раммным направлениям дея-
тельности), группам и подгруппам
видов расходов классификации
расходов бюджетов на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложениям
№№ 3 и 4 к настоящему Реше-
нию.

Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований по разделам,
подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам и
непрограммным направлениям де-
ятельности), группам и подгруппам
видов расходов классификации
расходов на 2024 год - согласно
приложению № 5 к настоящему Ре-
шению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 6 к
настоящему Решению.

Утвердить  распределение
бюджетных ассигнований мест-
ного бюджета по разделам и под-
разделам классификации расхо-
дов бюджетов на 2024 год и пла-
новый период 2025-2026 годов
согласно приложению № 7 к на-

стоящему Решению.
Утвердить распределение бюд-

жетных ассигнований местного
бюджета по целевым статьям (му-
ниципальным программам и не-
программным направлениям дея-
тельности), группам и подгруппам
видов расходов классификации
расходов бюджетов на 2024 год -
согласно приложению № 8 к насто-
ящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годы согласно приложению № 9 к
настоящему Решению.

Статья 5. Установить с 1 ян-
варя 2024 года уровень индекса-
ции окладов, базовых окладов,
должностных окладов и тарифной
ставки (оклада) первого разряда
тарифной сетки по оплате труда
работников органов местного са-
моуправления муниципального
образования сельского поселе-
ния "Село Мокрое", иных муници-
пальных органов, замещающих
должности, не являющиеся дол-
жностями муниципальной граж-
данской службы муниципального
образования сельского поселе-
ния "Село Мокрое", работников,
осуществляющих профессио-
нальную деятельность по долж-
ностям служащих и по професси-
ям рабочих муниципального обра-
зования сельского поселения
"Село Мокрое", сложившихся на 1
января 2024 года, в размере 4,5
процента.

Статья 6. Утвердить в 2024 году
субвенции, выделяемые из мест-
ного бюджета бюджету муници-
пального района и направляемые
на финансирование расходов, свя-
занных с передачей осуществле-
ния части полномочий органов ме-
стного самоуправления муници-
пального образования на районный
уровень, в размерах согласно при-
ложению № 12 к настоящему Ре-
шению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 13
к настоящему Решению.

Статья 7. Утвердить объем
межбюджетных трансфертов от
других бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации на
2024 год согласно приложению №
14 к настоящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 15
к настоящему Решению.

Статья 8. Установить, что в
ходе исполнения местного бюдже-
та финансовый отдел администра-
ции МР "Куйбышевский район"
вправе вносить изменения в свод-
ную бюджетную роспись, оформ-
лять соответствующие уведомле-
ния по расчетам между бюджета-
ми:

- по обращениям главных рас-
порядителей средств местного
бюджета и органов местного само-
управления на сумму средств, ис-
пользованных не по целевому на-
значению, выявленных в резуль-
тате контрольных мероприятий в
соответствии с законодатель-
ством;

- в случае изменения типа и
организационно-правовой формы
муниципальных бюджетных уч-
реждений, подведомственных
органам местного самоуправле-
ния;

- в случае принятия долгосроч-
ных целевых и ведомственных
программ, аккумулирующих на ре-
ализацию программных мероприя-
тий средства местного бюджета,
предусмотренные настоящим Ре-
шением, а также внесение изме-
нений и дополнений в данные про-
граммы;

- в случае внесения Министер-
ством финансов Российской Феде-
рации изменений, дополнений и
уточнений в Указания о порядке
применения бюджетной классифи-
кации Российской Федерации в те-
кущем финансовом году;

- в части перераспределения
межбюджетных трансфертов меж-
ду муниципальными образования-
ми Куйбышевского района и по ос-
нованиям, предусмотренным зако-
нодательством;

- в части перераспределения

бюджетных ассигнований, предус-
мотренных главным распорядите-
лям средств местного бюджета на
финансовое обеспечение публич-
ных обязательств и совершен-
ствование системы оплаты труда,
между разделами, подразделами,
целевыми статьями и видами рас-
ходов классификации расходов
бюджета;

- в части перераспределения
бюджетных ассигнований в рамках
реализации муниципальных целе-
вых программ между разделами и
подразделами функциональной
классификации расходов бюдже-
тов Российской Федерации;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований на сумму
средств, поступающих в доходы
местного бюджета от юридических
и физических лиц на оказание по-
мощи гражданам, гуманитарной
помощи территориям, пострадав-
шим в результате стихийных бед-
ствий и других чрезвычайных си-
туаций, на проведение благотво-
рительных акций, иных социально
значимых мероприятий и целевых
спонсорских средств, а также от
муниципальных образований Ка-
лужской области и территориаль-
ных государственных внебюджет-
ных фондов, зачисляемых на ос-
нове соглашений (договоров) и
иных нормативных правовых ак-
тов, в том числе поступивших
сверх сумм, учтенных настоящим
Решением;

- в случае проведения взаим-
ных расчетов между главными
распорядителями средств местно-
го бюджета по перечислению меж-
бюджетных трансфертов;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований по кодам бюд-
жетной классификации расходов
бюджетов Российской Федера-
ции на сумму средств, необхо-
димых для выполнения условий
софинансирования по федераль-
ным целевым программам и
межбюджетным субсидиям, пре-
доставляемым бюджету Калуж-
ской области из федерального
бюджета, в том числе путем вве-
дения новых кодов бюджетной
классификации расходов Россий-
ской Федерации в случае необ-
ходимости условий софинанси-
рования по федеральным целе-
вым программам и межбюджет-
ным субсидиям;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований на предостав-
ление внебюджетных трансфер-
тов в соответствии с принятыми
нормативными правовыми акта-
ми;

- в части перераспределения
бюджетных ассигнований, предус-
мотренных по соответствующим
главным распорядителям и иным
получателям бюджетных средств,
на реализацию мероприятий муни-
ципальных, долгосрочных и ведом-
ственных целевых программ и
других централизованных мероп-
риятий между исполнителями этих
мероприятий и соответствующи-
ми кодами бюджетной классифика-
ции;

- в других случаях, предусмот-
ренных особенностями исполнения
областного бюджета, установлен-
ных настоящим Законом и Бюд-
жетным кодексом Российской Фе-
дерации.

Статья 9. Установить, что упол-
номоченный орган, исполняющий
местный бюджет, при осуществле-
нии казначейского исполнения ме-
стного бюджета в целях оператив-
ного финансового обеспечения
неотложных нужд вправе произво-
дить операции по финансированию
за счет временно свободных
средств на лицевых счетах полу-
чателей средств местного бюдже-
та, с последующим восстановле-
нием средств.

Статья 10. Настоящее Решение
вступает в силу с 1 января 2024
года.

Статья 11. Настоящее Решение
обнародовать.

Глава
МО СП "Село Мокрое"

И.Н. ЛЫЖЕНЕНКОВА

Ðåøåíèå Ñåëüñêîé Äóìû
ÌÎ ÑÏ "Ñåëî Ìîêðîå"



6 «ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»  09 äåêàáðÿ 2023 ãîäà ¹ 99-100 (9907-9908)

Распределение бюджетных ассигнований бюджета МО СП "Село
Жерелево" по разделам и подразделам классификации расходов
бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Ïîñòàíîâëåíèå ãëàâû
ÌÎ ÑÏ "Ñåëî Æåðåëåâî"

от 16 ноября 2023 года                                        № 1

О публичных слушаниях по бюджету МО СП "Село Жереле-
во" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Проект

Решение Сельской Думы МО СП "Село Жерелево"

от _ декабря 2023 г.                                                                № _

О бюджете муниципального образования сельского поселения
"Село Жерелево" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 гг.

В соответствии со статьей 28
Федерального закона от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об об-
щих принципах организации ме-
стного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", Уставом
муниципального образования
сельского поселения "Село Же-
релево"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять проект решения

МО СП "Село Жерелево" "О
бюджете муниципального обра-
зования сельского поселения
"Село Жерелево" на 2024 год и
на плановый период 2025 и
2026 годов" за основу.

2. Провести публичные слу-
шания по проекту решения
Сельской Думы МО СП "Село
Жерелево" "О бюджете муни-
ципального образования
сельского поселения "Село
Жерелево" на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026
годов".

3. Назначить проведение

публичных слушаний по проек-
ту решения Сельской Думы "О
бюджете муниципального обра-
зования сельского поселения
"Село Жерелево" на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026
годов" на 10 час. 00 мин. 18 де-
кабря 2023 года в  администра-
ции сельского поселения
"Село Жерелево".

4. Обнародовать настоящее
Постановление и проект реше-
ния Сельской Думы муници-
пального образования сельс-
кого поселения "Село Жереле-
во" "О бюджете муниципально-
го образования сельского посе-
ления "Село Жерелево" на 2024
год и на плановый период 2025
и 2026 годов" на информацион-
ных стендах и разместить на
официальном сайте админист-
рации в информационной сети
Интернет.

Глава
МО СП "Село Жерелево"

Н.А. ПРИВАЛОВА

руб.

Наименование

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных
органов государственной власти субъек-
тов РФ, местных администраций
Обеспечение проведения выборов и рефе-
рендумов
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
Мобилизационная и вневойсковая подготовка
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРА-
ВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, гражданская оборона
Обеспечение пожарной безопасности
Др. вопросы в области национальной безо-
пасности и правоохранит. деятельности
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
Др. вопросы в области нац. экономики
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Благоустройство
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Культура
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Др. вопросы в области социальной политики
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Физическая культура
Итого

Бюджет. ас-
сигнования
на 2024 год

3382 000,00
3382 000,00

134 544,00
134 544,00
464 000,00

22 000,00

437 000,00
5 000,00

640 000,00
600 000,00
40 000,00
2285 059,86
2285 059,86
1913 000,00
1913 000,00
53 124,00
53 124,00
27 000,00
27 000,00
8898 727,86

Бюджет. ас-
сигнования
на 2025 год

3523 550,00
3 382 000,00

141 550,00

148 302,00
148 302,00
464 000,00

22 000,00

437 000,00
5 000,00

640 000,00
600 000,00
40 000,00
1 946 331,76
1 946 331,76
1 913 000,00
1 913 000,00
53 124,00
53 124,00
27 000,00
27 000,00
8 715 307,76

Бюджет. ас-
сигнования
на 2026 год

3382 000,00
3382 000,00

162 292,00
162 292,00
464 000,00

22 000,00

437 000,00
5 000,00

640 000,00
600 000,00
40 000,00
3290 703,52
3290 703,52
1913 000,00
1913 000,00
53 124,00
53 124,00
27 000,00
27 000,00
9 932 119,52

Наименование показателей
НАЛОГОВЫЕ, НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Налог на доходы физических лиц
Налог, взимаемый в связи с применением
упрощенной системы налогообложения
Налог на имущество физических лиц
Единый сельскохозяйственный налог
Земельный налог
Прочие неналоговые доходы бюджетов по-
селений
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
Дотации бюджетам поселений на выравни-
вание бюджетной обеспеченности
Субсидии бюджетам сельских поселений
Субвенции бюджетам поселений на осу-
ществление первичного воинского учета
на территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты
Межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам для компенсации дополнитель-
ных расходов, возникших в результате ре-
шений, принятых органами власти другого
уровня
ИТОГО

 2024 г.
 2 797 200,00
 100 200,00
 850 000,00

 300 000,00
 2 000,00
 1 500 000,00
 45 000,00

 6 101 527,86
 5 089 924,00

 134 544,00

 877 059,86

 8 898 727,86

 2025 г.
 2797 200,00
 100 200,00
 850 000,00

 300 000,00
 2 000,00
 1500 000,00
 45 000,00

 6115 285,86
 5089 924,00

 148 302,00

 877 059,86

 8912 485,86

 2026 г.
  2797 200,00
 100 200,00
 850 000,00

 300 000,00
 2 000,00
 1 500 000,00
 45 000,00

 7 529 275,72
 5 089 924,00
 1 399 999,86

162 292,00

 877 059,86

 10326475,72

Объем доходов сельского поселения "Село Жерелево"
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

рублей

Статья 1. Утвердить основные
характеристики бюджета муници-
пального образования сельского
поселения на 2024 год:

общий объем доходов бюджета
муниципального образования сель-

ского поселения в сумме 8 898 727
рублей 86 копеек, в том числе
объем безвозмездных поступле-
ний в сумме 6 101 527 рублей 86
копеек;

общий объем расходов бюдже-

та муниципального образования
сельского поселения в сумме 8 898
727 рублей 86 копеек;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Село Жерелево" на 1 янва-
ря 2025 года составляет 0 рублей,
в том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей 0
копеек;

в 2024 году дефицит (профицит)
бюджета муниципального образо-
вания сельского поселения "Село
Жерелево" отсутствует.

Статья 2. Утвердить основные
характеристики бюджета муници-
пального образования сельского
поселения на 2025-2026 годы:

общий объем доходов бюджета
муниципального образования сель-
ского поселения в 2025 году в сум-
ме 8 912 485 рублей 86 копеек, в
том числе объем безвозмездных
поступлений в сумме 6 115 285
рублей 86 копеек; в 2026 году в
сумме 10 326 475 рублей 72 копей-
ки, в том числе объем безвозмез-
дных поступлений в сумме 7 529
275 рублей 72 копейки;

общий объем расходов бюдже-
та муниципального образования
сельского поселения на 2025 год в
сумме 8 912 485 рублей 86 копеек,
в том числе условно утверждае-
мые расходы в сумме 197 178 руб-
лей 10 копеек и на 2026 год в сум-
ме 10 326 475 рублей 72 копейки, в
том числе условно утверждаемые
расходы в сумме 394 356 рублей
20 копеек;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Село Жерелево" на 1 янва-
ря 2026 года составляет 0 рублей,
в том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей;

верхний предел муниципально-
го внутреннего долга муниципаль-
ного образования сельского посе-
ления "Село Жерелево" на 1 янва-
ря 2027 года составляет 0 рублей,
в том числе:

верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям 0 рублей;

в 2025-2026 годах дефицит (про-
фицит) бюджета муниципального
образования сельского поселения
"Село Жерелево" отсутствует.

Статья 3. Утвердить поступле-
ния доходов местного бюджета по
кодам классификации доходов
бюджетной системы Российской
Федерации:

на 2024 год - согласно приложе-
нию № 1 к настоящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов - согласно приложению № 2
к настоящему Решению.

Статья 4. Утвердить ведом-
ственную структуру расходов ме-
стного бюджета на 2024 год - со-
гласно приложению № 3 к настоя-
щему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 4 к
настоящему Решению.

Утвердить в составе ведом-
ственной структуры расходов ме-
стного бюджета главных распоря-
дителей средств местного бюдже-
та по разделам, подразделам, це-
левым статьям (муниципальным
программам и непрограммным на-
правлениям деятельности), груп-
пам и подгруппам видов расходов
классификации расходов бюдже-
тов на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов согласно
приложениям №№ 3 и 4 к настоя-
щему Решению.

Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований по разделам,
подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам и
непрограммным направлениям де-
ятельности), группам и подгруппам
видов расходов классификации
расходов на 2024 год - согласно
приложению № 5 к настоящему
Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 6 к
настоящему Решению.

Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований местного

бюджета по разделам и подразде-
лам классификации расходов бюд-
жетов на 2024 год и плановый пе-
риод 2025-2026 годов согласно при-
ложению № 7 к настоящему Реше-
нию.

Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований местного
бюджета по целевым статьям (му-
ниципальным программам и не-
программным направлениям дея-
тельности), группам и подгруппам
видов расходов классификации
расходов бюджетов на 2024 год -
согласно приложению № 8 к насто-
ящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годы согласно приложению № 9 к
настоящему Решению.

Статья 5. Установить с 1 янва-
ря 2024 года уровень индексации
окладов, базовых окладов, долж-
ностных окладов и тарифной став-
ки (оклада) первого разряда тариф-
ной сетки по оплате труда работ-
ников органов местного самоуп-
равления муниципального образо-
вания сельского поселения "Село
Жерелево", иных муниципальных
органов, замещающих должности,
не являющиеся должностями му-
ниципальной гражданской службы
муниципального образования сель-
ского поселения "Село Жерелево",
работников, осуществляющих про-
фессиональную деятельность по
должностям служащих и по профес-
сиям рабочих муниципального об-
разования сельского поселения
"Село Жерелево", сложившихся на
1 января 2024 года, в размере 4,5
процента.

Статья 6. Утвердить в 2024 году
субвенции, выделяемые из мест-
ного бюджета бюджету муници-
пального района и направляемые
на финансирование расходов, свя-
занных с передачей осуществле-
ния части полномочий органов ме-
стного самоуправления муници-
пального образования на районный
уровень, в размерах согласно при-
ложению № 12 к настоящему Ре-
шению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 13
к настоящему Решению.

Статья 7. Утвердить объем
межбюджетных трансфертов от
других бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации на
2024 год согласно приложению №
14 к настоящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 15
к настоящему Решению.

Статья 8. Установить, что в ходе
исполнения местного бюджета фи-
нансовый отдел администрации МР
"Куйбышевский район" вправе вно-
сить изменения в сводную бюджет-
ную роспись, оформлять соответ-
ствующие уведомления по расче-
там между бюджетами:

- по обращениям главных рас-
порядителей средств местного
бюджета и органов местного само-
управления на сумму средств, ис-
пользованных не по целевому на-
значению, выявленных в резуль-
тате контрольных мероприятий в
соответствии с законодатель-
ством;

- в случае изменения типа и орга-
низационно-правовой формы муни-
ципальных бюджетных учрежде-
ний, подведомственных органам
местного самоуправления;

- в случае принятия долгосроч-
ных целевых и ведомственных
программ, аккумулирующих на ре-
ализацию программных мероприя-
тий средства местного бюджета,
предусмотренные настоящим Ре-
шением, а также внесение изме-
нений и дополнений в данные про-
граммы;

- в случае внесения Министер-
ством финансов Российской Феде-
рации изменений, дополнений и
уточнений в Указания о порядке
применения бюджетной классифи-
кации Российской Федерации в те-
кущем финансовом году;

- в части перераспределения
межбюджетных трансфертов меж-
ду муниципальными образования-
ми Куйбышевского района и по ос-
нованиям, предусмотренным зако-

нодательством;
- в части перераспределения

бюджетных ассигнований, предус-
мотренных главным распорядите-
лям средств местного бюджета на
финансовое обеспечение публич-
ных обязательств и совершен-
ствование системы оплаты труда,
между разделами, подразделами,
целевыми статьями и видами рас-
ходов классификации расходов
бюджета;

- в части перераспределения
бюджетных ассигнований в рамках
реализации муниципальных целе-
вых программ между разделами и
подразделами функциональной
классификации расходов бюдже-
тов Российской Федерации;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований на сумму
средств, поступающих в доходы
местного бюджета от юридических
и физических лиц на оказание по-
мощи гражданам, гуманитарной
помощи территориям, пострадав-
шим в результате стихийных бед-
ствий и других чрезвычайных си-
туаций, на проведение благотво-
рительных акций, иных социально
значимых мероприятий и целевых
спонсорских средств, а также от
муниципальных образований Ка-
лужской области и территориаль-
ных государственных внебюджет-
ных фондов, зачисляемых на ос-
нове соглашений (договоров) и
иных нормативных правовых ак-
тов, в том числе поступивших
сверх сумм, учтенных настоящим
Решением;

- в случае проведения взаим-
ных расчетов между главными
распорядителями средств местно-
го бюджета по перечислению меж-
бюджетных трансфертов;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований по кодам бюд-
жетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации
на сумму средств, необходимых
для выполнения условий софинан-
сирования по федеральным целе-
вым программам и межбюджет-
ным субсидиям, предоставляе-
мым бюджету Калужской области
из федерального бюджета, в том
числе путем введения новых ко-
дов бюджетной классификации
расходов Российской Федерации в
случае необходимости условий
софинансирования по федераль-
ным целевым программам и меж-
бюджетным субсидиям;

- в части увеличения бюджет-
ных ассигнований на предоставле-
ние внебюджетных трансфертов в
соответствии с принятыми норма-
тивными правовыми актами;

- в части перераспределения
бюджетных ассигнований, предус-
мотренных по соответствующим
главным распорядителям и иным
получателям бюджетных средств,
на реализацию мероприятий муни-
ципальных, долгосрочных и ведом-
ственных целевых программ, и
других централизованных мероп-
риятий между исполнителями этих
мероприятий и соответствующи-
ми кодами бюджетной классифика-
ции;

- в других случаях, предусмот-
ренных особенностями исполнения
областного бюджета, установлен-
ных настоящим Законом и Бюд-
жетным кодексом Российской Фе-
дерации.

Статья 9. Установить, что упол-
номоченный орган, исполняющий
местный бюджет, при осуществле-
нии казначейского исполнения ме-
стного бюджета в целях оператив-
ного финансового обеспечения
неотложных нужд вправе произво-
дить операции по финансированию
за счет временно свободных
средств на лицевых счетах полу-
чателей средств местного бюдже-
та, с последующим восстановле-
нием средств.

Статья 10. Настоящее Решение
вступает в силу с 1 января 2024
года.

Статья 11. Настоящее Решение
обнародовать.

Глава
МО СП "Село Жерелево"

Н.А. ПРИВАЛОВА



7«ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»09 äåêàáðÿ 2023 ãîäà ¹ 99-100 (9907-9908)

Èíôîðìàöèÿ äëÿ àáèòóðèåíòîâ

В соответствии со статьей 16
Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации",
ст. 3 Устава муниципального об-
разования "Куйбышевский район",
в связи с приближающимися  Но-
вогодними праздниками, для со-
здания положительной мотивации
и организации досуга населения,
а также улучшения благоустрой-
ства и создания праздничной ат-
мосферы администрация МР "Куй-
бышевский район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 09 декабря 2023

года по 11 января 2024 года на тер-
ритории муниципального района
"Куйбышевский район" районный
смотр-конкурс на "Лучшее декора-
тивно-художественное и свето-
вое новогоднее оформление фа-
садов зданий и витрин к встрече
Нового 2024 года и Рождества
Христова" среди частных домо-
владений и организаций разных
форм собственности.

2. Утвердить Положение о про-
ведении районного смотра-конкур-
са на "Лучшее декоративно-худо-
жественное и световое новогод-
нее оформление фасадов зданий
и витрин к встрече Нового 2024
года и Рождества Христова" (при-
лагается).

3. Для подведения итогов смот-
ра-конкурса утвердить следую-
щий состав конкурсной комиссии:

Воронин С.А. - заместитель
главы администрации МР "Куйбы-
шевский район", председатель ко-
миссии;

Бойдаков Д.В. - начальник отде-
ла организационно-контрольной ра-
боты и взаимодействия с сельски-
ми поселениями администрации МР
"Куйбышевский район", замести-
тель председателя комиссии;

Члены комиссии:
Абрамова Е.С. - главный спе-

циалист отдела экономики и иму-
щественных отношений админис-
трации МР "Куйбышевский район";

Богомолова Л.А. - заместитель
главы администрации сельского
поселения "Поселок Бетлица" (по
согласованию);

Воробьева Л.В. - депутат Рай-
онного Собрания  муниципального
района  "Куйбышевский район" (по
согласованию);

Жаров Р.О. - глава админист-
рации сельского поселения "Посе-
лок Бетлица" (по согласованию);

Тимоховская Л.И. - заведую-
щий отделом культуры админист-
рации МР "Куйбышевский район".

4. Комиссии подвести итоги
конкурса до 12 января 2024 года.

5. По итогам смотра-конкурса
победителей наградить почетными
грамотами администрации муни-
ципального района "Куйбышевский
район" и денежными призами.

6. Контроль за исполнением
настоящего Постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации МР "Куйбышевский
район"  Воронина С.А.

7. Настоящее Постановление
вступает в силу с момента под-
писания.

Глава администрации
МР "Куйбышевский район"

С.Н. МАКРИДОВ

от 05.12.2023 г.                                                         № 499

Ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè
ÌÐ "Êóéáûøåâñêèé ðàéîí"

О проведении районного смотра-конкурса на "Лучшее декора-
тивно-художественное и световое новогоднее  оформление фа-
садов зданий и витрин к встрече Нового  2024 года  и Рождества
Христова" на территории МР "Куйбышевский район"

1. Общие положения
1.1. Районный смотр-кон-

курс на "Лучшее декоративно-
художественное и световое
оформление фасадов зданий
и витрин к встрече Нового 2024
года и Рождества Христова"
проводится в период с 09 де-
кабря 2023 года по 11 января
2024 года.

1.2. Целью проведения смот-
ра-конкурса является опреде-
ление частных домовладений,
организаций района, незави-
симо от их форм собственнос-
ти, обеспечивших на высоком
художественном и профессио-
нальном уровне комплексное
и световое оформление фаса-
дов зданий и витрин к встрече
Нового 2024 года и Рождества
Христова, а также содержание
в надлежащем состоянии при-
легающей территории.

1.3. Организация и проведе-
ние смотра-конкурса возлагает-
ся на комиссию по проведению
районного смотра-конкурса.

2. Условия участия в конкурсе
2.1. К участию в районном

смотре-конкурсе приглашают-
ся частные домовладения,
организации района всех
форм собственности:

2.1.1. Частные домовладе-
ния.

2.1.2. Предприятия торговли
и общественного питания.

2.1.3. Предприятия бытово-
го обслуживания.

2.1.4. Учреждения культуры.
2.1.5. Образовательные уч-

реждения.
2.1.6. Иные организации,

изъявившие желание участво-
вать в смотре-конкурсе.

2.2. Смотр-конкурс органи-
заций проводится по 3 номи-
нациям:

2.2.1. Лучшее комплексное
предновогоднее световое
оформление социальных уч-
реждений района.

2.2.2. Лучшее комплексное
предновогоднее оформление
иных организаций и предпри-
ятий района.

2.2.3. Лучшее комплексное
предновогоднее световое
оформление частных домовла-
дений.

2.3. В каждую номинацию
администрацией муниципаль-
ного района должны быть
включены не менее трех част-
ных домовладений,  организа-
ций.

2.4. Конкурсная комиссия в
срок:

2.4.1. До 09 декабря 2023
года (включительно) обеспечи-
вает размещение в СМИ ин-
формации о проведении смот-
ра-конкурса.

2.4.2. В период с 25 декабря
2023 года по 11 января 2024
года оценивает состояние
объектов и подводит итоги
смотра-конкурса.

3. Критерии оценки
3.1. Декоративно-художе-

ственное и световое новогод-
нее оформление частного до-
мовладения, витрин организа-
ции или предприятия должно
соответствовать праздничному
оформлению населенных пун-
ктов района к встрече Нового

2024 года и Рождества Христо-
ва.

3.2. Использование в офор-
млении фасадов и прилегаю-
щей территории стилеобразу-
ющих элементов новогоднего
оформления.

3.3. Техническое состояние
и внешний вид учреждения,
организации и предприятия,
вывесок, крылец, оформление
витрин и пр.

3.4. Комплексная уборка
прилегающей территории от
снега и наледи.

3.5. Своевременный вывоз
твердых бытовых отходов, на-
личие договоров на вывоз и ути-
лизацию ТБО.

3.6. Декоративно-художе-
ственное, световое оформление
частного домовладения,  учреж-
дения, организации и предпри-
ятия, а также его внешний вид и
техническое состояние оцени-
вается в баллах - от одного до
пяти (приложение № 1).

4. Подведение итогов
4.1. Итоги районного смотра-

конкурса подводятся в Админи-
страции муниципального рай-
она "Куйбышевский район".
Победителями смотра-конкур-
са признаются частные домо-
владения,  организации и пред-
приятия, набравшие наиболь-
шее количество баллов.

4.2. Победителям смотра-
конкурса присуждаются призо-
вые места, вручаются почет-
ные грамоты Администрации
муниципального района "Куй-
бышевский район" и денеж-
ные призы.

Приложение № 1 к Постановлению администрации МР "Куйбышевский район" от 05.12.2023 г. № 499

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ СМОТРА-КОНКУРСА  НА " ЛУЧШЕЕ ДЕКОРАТИВНО-ХУДОЖЕСТВЕННОЕ

И СВЕТОВОЕ НОВОГОДНЕЕ ОФОРМЛЕНИЕ ФАСАДОВ ЗДАНИЙ И ВИТРИН
К ВСТРЕЧЕ НОВОГО 2024 ГОДА И РОЖДЕСТВА ХРИСТОВА"

Приложение № 1 к Положению о проведении районного смотра-конкурса на "Лучшее декоративно-художественное и световое новогоднее оформление фасадов зданий и витрин к встрече Нового 2024 года
и Рождества Христова"ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

РАЙОННОГО СМОТРА-КОНКУРСА НА "ЛУЧШЕЕ ДЕКОРАТИВНО-ХУДОЖЕСТВЕННОЕ И СВЕТОВОЕ НОВОГОДНЕЕ  ОФОРМЛЕНИЕ
ФАСАДОВ ЗДАНИЙ И ВИТРИН  К ВСТРЕЧЕ НОВОГО 2024 ГОДА И РОЖДЕСТВА ХРИСТОВА"

№ п/п

    1

Наименование предприятия

                   2

Адрес

   3

Оценки по номинациям (в баллах от 1 до 5) Общее количество баллов

I
Лучшее

комплексное
оформление
предприятия

II
Лучшее

световое
оформление
предприятий

III
Лучшее  комплек-
сное оформление

прилегающей
территории

IV
Лучшая уборка
прилегающей
территории

       4           5 6 7 8

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом № 212-ФЗ от 21.07.2014 г. "Об основах общественного контроля в Российской
Федерации", Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального рай-
она "Куйбышевский район" администрация муниципального района "Куйбышевский район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по проекту планировки территории объекта "Улич-

ные газопроводы дер. Желны Куйбышевского района" (далее - проект планировки).
2. Отделу ЖКХ и строительства Администрации МР "Куйбышевский район" совместно с

главой администрации МО СП "Село Жерелево" подготовить и провести публичные слуша-
ния по проекту планировки 12.01.2024 года в 12.00 в здании Администрации МО СП "Село
Жерелево" по адресу: Калужская область, Куйбышевский район, с. Жерелево, д. 52А.

3. Замечания и предложения по вопросу публичных слушаний от заинтересованных
лиц принимаются с 12.12.2023 г. по 12.01.2024 г. посредством: официального сайта Куйбы-
шевского района http://.betlica.gosuslugi.ru в письменной или устной форме в ходе проведе-
ния собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес Администра-
ции МР "Куйбышевский район" или посредством посещения экспозиции проекта, подлежа-
щего рассмотрению на публичных слушаниях, в администрации МР "Куйбышевский район"
по адресу: Калужская область, Куйбышевский район, п. Бетлица, ул. Ленина, 28 (2-й этаж).

4. Отделу ЖКХ и строительства Администрации МР "Куйбышевский район":
- обеспечить публикацию настоящего Постановления в официальном печатном изда-

нии и на официальном сайте Куйбышевского района http://.betlica.gosuslugi.ru;
- разместить проект планировки на официальном сайте Куйбышевского района http://

.betlica.gosuslugi.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя

главы администрации МР "Куйбышевский район" С.Н. Беляя.
6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации МР "Куйбышевский район" С.Н. МАКРИДОВ

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом № 212-ФЗ от 21.07.2014 г. "Об основах общественного контроля в Российской
Федерации", Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального райо-
на "Куйбышевский район" администрация муниципального района "Куйбышевский район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по проекту планировки территории объекта "Уличные

газопроводы дер. Участок Желны Куйбышевского района" (далее - проект планировки).
2. Отделу ЖКХ и строительства Администрации МР "Куйбышевский район" совместно с

главой администрации МО СП "Село Жерелево" подготовить и провести публичные слуша-
ния по проекту планировки 12.01.2024 года в 11.00 в здании Администрации МО СП "Село
Жерелево" по адресу: Калужская область, Куйбышевский район, с. Жерелево, д. 52А.

3. Замечания и предложения по вопросу публичных слушаний от заинтересованных лиц
принимаются с 12.12.2023 г. по 12.01.2024 г. посредством: официального сайта Куйбышевс-
кого района http://.betlica.gosuslugi.ru в письменной или устной форме в ходе проведения
собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес Администрации
МР "Куйбышевский район" или посредством посещения экспозиции проекта, подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях, в администрации МР "Куйбышевский район" по
адресу: Калужская область, Куйбышевский район, п. Бетлица, ул. Ленина, 28 (2-й этаж).

4. Отделу ЖКХ и строительства Администрации МР "Куйбышевский район":
- обеспечить публикацию настоящего Постановления в официальном печатном изда-

нии и на официальном сайте Куйбышевского района http://.betlica.gosuslugi.ru;
- разместить проект планировки на официальном сайте Куйбышевского района http://

.betlica.gosuslugi.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя

главы администрации МР "Куйбышевский район" С.Н. Беляя.
6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации МР "Куйбышевский район" С.Н. МАКРИДОВ

Ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè
ÌÐ "Êóéáûøåâñêèé ðàéîí"

от 06.12.2023 г.                                                                           № 501

О назначении публичных слушаний по проекту планировки территории объек-
та "Уличные газопроводы дер. Желны Куйбышевского района"

Ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè
ÌÐ "Êóéáûøåâñêèé ðàéîí"

от 06.12.2023 г.                                                                           № 500

О назначении публичных слушаний по проекту планировки территории объек-
та "Уличные газопроводы дер. Участок Желны Куйбышевского района"



«ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»            09 äåêàáðÿ 2023 ãîäà ¹ 99-100 (9907-9908)

ГАЗЕТА "БЕТЛИЦКИЙ ВЕСТНИК"
Учредители: администрация МР "Куйбышевский район"

и автономная некоммерческая организация
"Редакция газеты "Бетлицкий вестник".

  Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной служ-
бы по надзору в сфере связи, информационных технологий

и массовых коммуникаций по Калужской области.
Свидетельство ПИ № ТУ40-00124 от 22 августа 2011 г.

Мнение авторов подписанных матери-
алов может не совпадать с позицией
редакции.
За достоверность публикуемых мате-
риалов ответственность несет их ав-
тор.
Рукописи и фотографии не рецензиру-
ются и не возвращаются.
Цена в розницу - свободная.

Адрес редакции и издателя: 249500, Калужс-
кая область, Куйбышевский район, п. Бетлица,
ул. Калинина, д. 1.
Телефоны: редактор - 2-16-44, ответственный
секретарь - 2-16-52, корреспонденты - 2-16-54,
отдел рекламы и объявлений - 2-13-51.

       Метеопараметр    Время    10/12    11/12         12/12
(местное)      ВС      ПН             ВТ

Температура воздуха, 0С           9 ч.              - 9              - 4             - 2
                                                 15 ч.               - 6             - 2                0
Осадки (в течение суток)

Атмосферное давление, мм рт.ст     749     743            737

Направление приземного ветра                 Ю-В     Ю-В           Ю-В

Скорость приземного ветра, м/с      3      5                 4

ПОГОДА в Бетлице

Информация взята на сайте www.rp5.ru

Объем 2 печ. л.
Индекс 51753.
Заказ
Тираж 1000.
Номер подписан в
печать 07.12.2023 г.
По графику: в 17.00
Фактически: в 17.00

Погода не отвечает
за неисполнение прогноза

E-mail: bet.vest@yandex.ru
http://betvest.ru

8

Реклама и
объявления

на правах рекламы

Главный редактор Ю.А. КРИВЧЕНКОВ Номер набран и сверстан в редакции газеты "Бетлицкий вестник", отпечатан КРОФИСМК "Губерния", 248640, Калужская область, г. Калуга, пл. Старый Торг, 5.

Выкуп АВТО. Быстро. До-
рого. Надежно.

Тел. 8-962-134-25-50.

Натяжной потолок за
день (без запаха). Окна
Rehau.

Тел. 8-920-610-81-41.

КРОВЛЯ, ЗАБОРЫ, ФА-
САДЫ. Замер. Доставка.
Монтаж.

Тел.:  8-920-093-76-98,
           8-919-030-74-84.

ОКНА ПВХ REHAU. KBE
Качество по низким ценам!

ДВЕРИ входные и меж-
комнатные (доставка, мон-
таж)

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
Без запаха. Чистый монтаж.

Okno-ludinovo.ru
Тел.: 8-920-617-40-98,
          8-980-511-09-05.

Почищу снег на тракторе.
Тел. 8-909-252-61-18.

В соответствии с Федераль-
ным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуп-
равления в Российской Феде-
рации", Уставом муниципаль-
ного образования сельского
поселения "Поселок Бетлица",
в связи с изменениями зако-
нодательства Сельская Дума
сельского поселения "Поселок
Бетлица" РЕШИЛА:

1. В целях приведения Уста-
ва муниципального образова-
ния сельское поселение "По-
селок Бетлица" в соответствие
с законодательством внести

Ðåøåíèå Ñåëüñêîé Äóìû
ÌÎ ÑÏ "Ïîñåëîê Áåòëèöà"

от 02 ноября 2023 года                                   № 139

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципально-
го образования сельское поселение "Поселок Бетлица"

изменения согласно приложе-
нию.

2. Направить изменения в
Устав муниципального образо-
вания сельское поселение
"Поселок Бетлица" для регист-
рации в Управление Министер-
ства юстиции Российской Феде-
рации по Калужской области.

3. Настоящее Решение всту-
пает в силу после государствен-
ной регистрации и официаль-
ного опубликования (обнаро-
дования).

Глава
МО СП "Поселок Бетлица"

В.П. СМИРНОВА

Приложение к Решению Сельской Думы сельского поселения
 "Поселок Бетлица" от 02 ноября 2023 года № 139

1. Пункт 12 ("осуществление
международных и внешнеэконо-
мических связей в соответствии
с федеральными законами")
части 1 статьи VIII "Полномочия
органов местного самоуправле-
ния по решению вопросов мест-
ного значения" изложить в сле-
дующей редакции: "осуществле-
ние международных и внешне-
экономических связей в соответ-
ствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ".

2. Дополнить Устав главой IХ
"Международные и внешнеэко-
номические связи органов ме-
стного самоуправления" следу-
ющего содержания:

Статья 53. "Полномочия ор-
ганов местного самоуправле-
ния в сфере международных
и внешнеэкономических свя-
зей".

1. Международные и внеш-
неэкономические связи осуще-
ствляются органами местного
самоуправления в целях реше-
ния вопросов местного значе-
ния по согласованию с органа-
ми государственной власти Ка-
лужской области в порядке, ус-
тановленном законом Калуж-

ской области.
2. К полномочиям органов

местного самоуправления в
сфере международных и внеш-
неэкономических связей отно-
сятся:

1) проведение встреч, кон-
сультаций и иных мероприятий
в сфере международных и
внешнеэкономических связей
с представителями государ-
ственно-территориальных, ад-
министративно-территориаль-
ных и муниципальных образо-
ваний иностранных государств;

2) заключение соглашений
об осуществлении междуна-
родных и внешнеэкономичес-
ких связей органов местного
самоуправления с органами
местного самоуправления
иностранных государств;

3) участие в деятельности
международных организаций в
сфере межмуниципального
сотрудничества в рамках пол-
номочий органов, созданных
специально для этой цели;

4) участие в разработке и ре-
ализации проектов междуна-
родных программ межмуници-
пального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфе-
ре международных и внешне-
экономических связей органов
местного самоуправления в
соответствии с международны-
ми договорами Российской
Федерации, федеральными
законами, иными нормативны-
ми правовыми актами Россий-
ской Федерации и законами
Калужской области.

Статья 54. "Соглашения об
осуществлении международ-
ных и внешнеэкономических
связей органов местного са-
моуправления".

1. В целях решения вопро-
сов местного значения органы
местного самоуправления зак-
лючают соглашения об осуще-
ствлении международных и
внешнеэкономических связей
с органами местного самоуп-
равления иностранных госу-
дарств по согласованию с выс-
шим исполнительным органом
Калужской области, на терри-
тории которого расположено
соответствующее муниципаль-
ное образование, в порядке,
определяемом субъектом Рос-
сийской Федерации.

2. Регистрация органами го-
сударственной власти Калужс-
кой области соглашений об
осуществлении международ-
ных и внешнеэкономических
связей органов местного само-
управления Калужской облас-
ти осуществляется в порядке,
определяемом законом Ка-
лужской области, и является
обязательным условием вступ-
ления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения
об осуществлении междуна-
родных и внешнеэкономичес-
ких связей органов местного
самоуправления подлежат
опубликованию (обнародова-
нию) в порядке, предусмотрен-
ном для опубликования (обна-
родования) муниципальных
правовых актов.

Статья 55. "Информирова-
ние об осуществлении между-
народных и внешнеэкономи-
ческих связей органов мест-
ного самоуправления".

Глава муниципального об-

разования ежегодно до 15 ян-
варя информирует уполномо-
ченный орган государственной
власти Калужской области в ус-
тановленном указанным орга-
ном порядке об осуществле-
нии международных и внешне-
экономических связей органов
местного самоуправления
данного муниципального обра-
зования и о результатах осуще-
ствления таких связей в преды-
дущем году.

Статья 56. "Перечень со-
глашений об осуществлении
международных и внешне-
экономических связей орга-
нов местного самоуправле-
ния".

1. Муниципальное образо-
вание формирует перечень со-
глашений об осуществлении
международных и внешнеэко-
номических связей органов
местного самоуправления
данного муниципального обра-
зования в порядке, опреде-
ленном высшим исполнитель-
ным органом Калужской обла-
сти. В такой перечень включа-
ются все соглашения об осуще-
ствлении международных и
внешнеэкономических связей
органов местного самоуправ-
ления данного муниципально-
го образования, в том числе
соглашения, утратившие силу.

2. Глава муниципального
образования ежегодно до 15
января направляет в уполно-
моченный орган государствен-
ной власти Калужской области
перечень соглашений об осу-
ществлении международных и
внешнеэкономических связей
органов местного самоуправ-
ления данного муниципально-
го образования, включая в него
соглашения, заключенные и
утратившие силу в предыдущем
году. В случае если такой пере-
чень направляется впервые, в
него включаются все соглаше-
ния об осуществлении между-
народных и внешнеэкономи-
ческих связей органов местно-
го самоуправления данного
муниципального образования,
в том числе соглашения, утра-
тившие силу.

Решение от 02.11.2023 года № 139 "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение "Поселок Бетлица"
зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции РФ по Калужской области, гос. регистр. номер RU 405023012023002 от 04.12.2023 г.

Начиная с 01.01.2024 в со-
ответствии с пунктом 12 статьи
4 Федерального закона от
14.07.2022 № 263-ФЗ налого-
вые органы прекращают при-
ем уведомлений на основании
распоряжений на перевод де-
нежных средств в уплату пла-
тежей в бюджетную систему
Российской Федерации, на-
правленных плательщиками в
банк со статусом "02". Исклю-

чение составляют платежные
распоряжения с датой платеж-
ного документа до 31.12.2023
включительно.

Платежи, оплаченные в 2024
году, будут учитываться, как и
прежде, в составе единого на-
логового платежа налогопла-
тельщика, а уведомления пред-
ставляются только по форме,
утверждённой приказом ФНС
России от 02.11.2022 № ЕД -7-

8-/1047@ "Об утверждении фор-
мы, порядка заполнения и фор-
мата предоставления уведом-
ления об исчисленных суммах
налогов, авансовых платежей
по налогам, сборов, страховых
взносов в электронной форме".

Формировать и отправлять
уведомление удобнее через учет-
ную (бухгалтерскую) систему или
Личный кабинет налогоплатель-
щика. При этом в случае отправ-
ки из Личного кабинета индиви-
дуального предпринимателя
предусмотрена возможность ис-
пользования неквалифициро-
ванной электронной подписи.
Вместе с тем, в соответствии с
нормами статьи 58 Кодекса уве-
домление считается непредстав-
ленным в случае обнаружения
налоговым органом факта несо-
ответствия соответствующих по-
казателей представленных уве-
домлений контрольным соотно-
шениям, свидетельствующего о
нарушении порядка их заполне-

ния в части обязанности по от-
дельному налогу (сбору, авансо-
вому платежу по налогу, страхо-
вым взносам). Ознакомиться с
полным перечнем контрольных
соотношений, в результате не-
соблюдения которых уведомле-
ние считается непредставлен-
ным, можно в карточке проекта
ID 01/02/08-23/00141296 прика-
за "Об утверждении перечня кон-
трольных соотношений, свиде-
тельствующих о нарушении по-
рядка заполнения уведомления
об исчисленных суммах налогов,
сборов, авансовых платежей по
налогам, страховых взносов, пре-
дусмотренных пунктом 9 статьи
58 Налогового кодекса Российс-
кой Федерации" на официаль-
ном сайте для размещения ин-
формации о подготовке феде-
ральными органами исполни-
тельной власти проектов норма-
тивно-правовых актов и резуль-
татах их общественного обсужде-
ния (regulation.gov.ru).

Óïðàâëåíèå ÔÍÑ Ðîññèè ïî Êàëóæñêîé îáëàñòè èíôîðìèðóåò!

Куплю: перо утиное, гуси-
ное; б/у подушки, перины;
рога оленя, лося; б/у газ. ко-
лонки.

Тел. 8-988-250-74-72.

Куплю пушнину.
Тел. 8-920-891-15-06.

В школу-интернат требу-
ется сотрудник охраны с удо-
стоверением частного ох-
ранника.

Тел. 8-980-510-01-67.

Как правильно провести
уходящий 2023 год и организо-
вать подготовку к новому 2024
году?  Готовиться к новому году
необходимо заранее, чтобы ус-
петь сделать все необходимое
для задабривания главного ви-
новника торжества - Зеленого
Дракона.

Как встретить Новый год, что-
бы по-хорошему расстаться с
доброжелательным Кроликом:

- избавиться от накопивших-
ся долгов;

- произвести генеральную
уборку - выбросить копивший-
ся годами хлам;

- простить обиды; все недо-
говоренности следует оставить
в уходящем году;

- поблагодарить Кролика и
близких людей за все хорошее,
что принес уходящий год;

- произвести ревизию удач и
поражений за истекший год.
Сделать соответствующие вы-
воды, что следует поменять в
своей жизни, дабы она изме-
нилась к лучшему;

- освободиться от негатив-
ных мыслей; и встречать Но-
вый год в превосходном на-
строении.

×òî íåîáõîäèìî
ñäåëàòü â óõîäÿùåì

2023 ãîäó


